
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/05708 

 Del: 01/08/2025 

 Esecutivo Da: 01/08/2025 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporto Amministrativo 

e Contabile 

 

OGGETTO: 

Procedura aperta per la conclusione di un “Accordo Quadro con un unico operatore, ex art. 59 comma 3 D. 

Lgs. 36/2023, per la fornitura di vestiario, buffetteria e calzature per il Corpo di Polizia Municipale di Firenze.” 

– Aggiudicazione Lotto 2 CIG B6A893F9E0 a favore di FLENGHI DIVISE S.N.C di Flenghi G & C.

 

IL DIRETTORE

Richiamate:

• la  Delibera  C.C.  n.  1  del  13/01/2025  avente  per  oggetto  “Documenti  di  programmazione 

2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, 

piano triennale investimenti  ed ulteriori  allegati" con la quale è stato approvato il bilancio 

annuale di previsione 2025 ed il bilancio pluriennale 2025-2027; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21/01/2025 con cui è stato approvato il “Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2025-2027; 

• Deliberazione di Giunta n. 89 del 14/03/2025, avente ad oggetto ''Piano Integrato di Attività e  

Organizzazione 2025 -2027. Approvazione". 

• i Decreti del Sindaco DEC 2023/0008 del 15/03/2023 e DEC 2024/41 del 08/11/2024 con cui 

rispettivamente  è  stato  attribuito  e  confermato  al  sottoscritto  l’incarico  di  Direttore  della 

Direzione Corpo di Polizia Municipale al sottoscritto Dott. Francesco Passaretti; 

Pag. 1 di 11 DD/2025/05708



Richiamata la determinazione dirigenziale n. DD/2025/03110 del 29/04/2025 con cui:

• è stata indetta una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 per la conclusione 

di un “Accordo Quadro con un unico operatore, ex art. 59 comma 3 D.Lgs. 36/2023, per la 

“Fornitura di vestiario, buffetteria e calzature per il Corpo di Polizia Municipale di Firenze.” – 

suddivisa in due lotti: Lotto 1 CIG B6A8940AB3 e Lotto 2 CIG B6A893F9E0 da aggiudicarsi  

secondo il  criterio  dell’offerta  economicamente  più vantaggiosa,  individuata sulla  base del 

miglior  rapporto  qualità/prezzo  ai  sensi  dell'art.  108  comma  2  del  D.Lgs.  36/2023  e  da 

espletarsi  sulla  piattaforma  del  “Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana  – 

START; 

• sono stati approvati il Progetto ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 36/2023 e gli altri documenti di 

gara, quali: Capitolato speciale d’appalto e suoi allegati, schema di contratto, disciplinare di 

gara  e  allegata  modulistica,  schemi  di  contratto,  Elenco  Prodotti  oggetto  delle  forniture  con 

indicazione prezzi a base di gara; 

• è  stato  individuato  il  R.U.P.  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs.  36/2023  nella  persona  della 

Dott.ssa Simona Nardi, Dirigente del Servizio Supporto Giuridico Amministrativo del Corpo 

Polizia  Municipale  e  il  DEC nella  persona  del  Dott.  Francesco  Bandinelli,  E.Q.  p.t.  Area 

Supporto Amministrativo e Contabile della Direzione Corpo Polizia Municipale; 

• è stata prenotata la somma complessiva, per i due lotti, di  Euro 760.000,00 (IVA inclusa) a 

valere sul capitolo 24467: 

• annualità 2025 per € 170.000,00; 

• annualità 2026 per € 295.000,00; 

• annualità 2027 per € 295.000,00; 

precisandosi  che,  trattandosi  di  Accordo  Quadro,  si  procederà  ad  impegnare  le  somme  a  favore 
dell’impresa  aggiudicataria  in  occasione  dell’affidamento  dei  “contratti  attuativi”  che  verranno  a 
stipularsi nel corso del citato triennio di validità dell’Accordo Quadro; 

Ricordato che:

• il bando di gara è stato pubblicato sulla GUCE nei termini di legge in data 30/04/2025, con scadenza 

Pag. 2 di 11 DD/2025/05708



per  la  presentazione  delle  offerte  fissata  al  30/05/2025  ore  09:00  e  scadenza  per  depositare  la  

campionatura ore 08:30 del medesimo giorno ma che, per problemi tecnici, i documenti di gara sono 

stati resi visibili sul sistema START agli operatori economici solo in data 05/05/2025; 

• a  seguito  di  questo  disguido  informatico  i  termini  di  cui  sopra  sono  stati  prorogati 

rispettivamente  al  05/06/2025 ore 10:00 per  la  presentazione  delle  offerte  e ore 09:30 del 

medesimo  giorno  per  deposito  campionatura,  come  da  comunicato  inviato  agli  operatori 

economici a mezzo piattaforma START il 06/05/2025 ed avviso di rettifica bando pubblicato 

sulla GUCE il 16/05/2025 Numero dell'edizione della GU S: 94/2025; 

• in  pari  data  è  avvenuta  la  pubblicazione  nella  Banca  dati  nazionale  dei  contratti  pubblici 

dell'ANAC, sulla piattaforma PVL di ANAC tramite  la piattaforma di approvvigionamento 

digitale START secondo modalità conformi all'articolo 85 e all'allegato II.7; 

• il  bando  di  gara  è  stato  pubblicato  altresì  sul  sito  istituzionale  della  Stazione  Appaltante, 

secondo modalità conformi all'articolo 85 e all'allegato II.7; 

Dato atto che: 

• per la presente procedura è stato adottato il principio dell’inversione procedimentale così come 

indicato nel disciplinare di gara; 

• con  determinazione  dirigenziale  DD/2025/4148  del  05/06/2025  è  stata  nominata  la  Commissione 

Giudicatrice ai sensi dell’art. 93 D.Lgs. 36/2023 per l’esame delle offerte e l’attribuzione del relativo  

punteggio; 

Dato atto, inoltre, che con  determinazione dirigenziale DD/2025/05054 del 09/07/2025 sono stati 
approvati i verbali delle sedute pubbliche e riservate della procedura di gara in interesse ed è stata 
disposta l’aggiudicazione del Lotto 1 a favore dell’operatore economico LA LOGGIA SPORT SRL;

Pag. 3 di 11 DD/2025/05708



Richiamate: 

• le sedute pubbliche e riservate del 5 e 10 giugno 2025 in cui la Commissione giudicatrice ha 

valutato la campionatura, le schede tecniche e le offerte tecniche dei n. 5 (cinque) operatori 

economici che hanno presentato offerta per il Lotto 2 come di seguito elencati: 

-ICS SRL;

-FLENGHI DIVISE S.N.C di Flenghi G & C.;

-CALZATURIFICIO MONTEBOVE SRL;

-KAAMA SRL

-WESTAR SRL

• In particolare, la seduta riservata tenutasi il 10/06/25 in occasione della quale, a seguito della 

conclusione della valutazione della campionatura e delle offerte tecniche del Lotto 2, è stata 

disposta l’esclusione dalla gara dell’operatore Kaama e attribuiti ai 4 (quattro) concorrenti i 

seguenti punteggi tecnici totali (sommatoria dei punteggi qualitativi e tabellari): 

-ICS SRL 44,00

-FLENGHI DIVISE S.N.C di Flenghi G & C.; 53,75

-CALZATURIFICIO MONTEBOVE SRL; 30,00

-WESTAR SRL 46,00

e contestualmente è stata disposta l’esclusione dalla gara degli o.e. ICS SRL, CALZATURIFICIO 
MONTEBOVE SRL eWESTAR SRL avendo i medesimi ottenuto un punteggio al di sotto della soglia 
di sbarramento di cui al § 18.1.2 del Disciplinare di gara;

Pag. 4 di 11 DD/2025/05708



• la  seduta  pubblica  del  10/06/2025, inerente  l’esame  dell’offerta  economica  dell’unico 

operatore economico ammesso alla gara: FLENGHI DIVISE S.N.C di Flenghi G & C. al quale 

è stato attribuito il seguente punteggio totale (tecnico ed economico): 

Operatore economico punteggio tecnico punteggio economico Punteggio totale Ribasso  operatore 

economico

FLENGHI  DIVISE  S.N.C.  di 

Flenghi G. & C. 

53,75 18,00 71,75 16,75

• la  medesima  seduta  pubblica  del  10/06/25 durante  la  quale  è  stato  dato  atto  che  l’offerta 

dell’operatore  economico  FLENGHI DIVISE S.N.C non  è  affetta  da  anomalia,  in  base  a 

quanto previsto all’interno del Disciplinare di Gara (§ 22) con conseguente trasmissione degli 

atti al RUP per la verifica della documentazione amministrativa; 

• la seduta pubblica del 16/06/2025 presieduta dal RUP per la verifica della documentazione 

amministrativa, all’esito della quale è stato attivato il soccorso istruttorio nei confronti della 

FLENGHI DIVISE S.N.C di Flenghi G & C. all’esito del quale l’operatore economico è stato 

ammesso alla gara; 

Precisato che le attività di verifica dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura in 
oggetto hanno avuto esito positivo, nonché appurata l’assenza di cause di esclusione di cui agli artt. 
94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 dell’operatore economico FLENGHI DIVISE S.N.C di Flenghi G & C.; 
e che, pertanto, lo stesso risulta in possesso dei requisiti di ordine generale e dei requisiti di ordine 
speciale richiesti dalla documentazione di gara, così come previsto dagli artt. dal 94 al 98 e 100 del 
D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto pertanto,  a  seguito  dell’esito  positivo  delle  verifiche  di  cui  sopra,  possibile  procedere 
all’aggiudicazione definitiva, immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023;

Pag. 5 di 11 DD/2025/05708



Ritenuta la correttezza dello svolgimento della procedura di gara come risultante dai verbali sopra 
richiamati e già approvati con DD/2025/05054 del 09/07/2025;

Ritenuto, conseguentemente a quanto sopra, di affidare  alla società  FLENGHI DIVISE S.N.C di 
Flenghi G & C. con sede legale in Busto Arsizio (VA) VIA VIAREGGIO N. 2 - CAP 21052 P.IVA 
00842450124 e C.  FISCALE 00842450124 la  “Fornitura  di  calzature  per  il  Corpo di  Polizia 
Municipale  di  Firenze”  (Lotto  2  CIG B6A893F9E0 della  procedura  di  gara  in  oggetto)  che  ha 
ottenuto il punteggio di 71,75/100 – ribasso 16,75%, mediante stipula di Accordo Quadro ai sensi 
dell’art. 59, comma 3, D.Lgs. 36/2023, avente durata dalla data di stipula del relativo contratto e fino  
al 31 dicembre 2027 o, in caso di esecuzione anticipata, dalla data del primo ordinativo relativo alla  
fornitura, ovvero potrà avere una minor durata determinata dall’esaurimento del valore massimo del  
contratto stesso; 

Precisato che, trattandosi di Accordo Quadro:

• il ribasso offerto dall’aggiudicatario (16,75%) non incide sul suo valore massimo che resta 

invariato; 

• il ribasso offerto verrà applicato a tutti i prodotti del lotto di riferimento. 

Ravvisata, l’oggettiva necessità e possibilità di dare immediata esecuzione all’appalto per la “Fornitura di 
calzature  per  il  personale  del  Corpo  di  Polizia  Municipale”  –  Lotto  2  CIG  B6A893F9E0  –  in 
accoglimento delle motivazioni esposte dal RUP nella nota P.G.  282355 del 17/07/2025 e ritenuto, 
pertanto,  di  autorizzare  l’esecuzione  in  via  d’urgenza  dello  stesso  nelle  more  della  stipula  del 
contratto, atteso che il ritardo dell’esecuzione determinerebbe un grave pregiudizio allo svolgimento 
dell’attività  di  presidio  sul  territorio  che  il  personale  della  Polizia  Municipale  è  deputato 
quotidianamente a svolgere con la divisa uniforme di cui fanno parte le calzature;

Ricordato che per l’appalto di cui all’oggetto ricopre la carica di:

-  Responsabile  Unico del Progetto la Dott.ssa Simona Nardi,  Dirigente p.t.  del Servizio Supporto 
Giuridico Amministrativo della Direzione Corpo Polizia Municipale, 

-  Direttore  dell’Esecuzione il  Dott.  Francesco Bandinelli  E.Q.  p.t.  Area  Supporto Amministrativo 
Contabile della Direzione Corpo Polizia Municipale,

Pag. 6 di 11 DD/2025/05708



per i quali non sussistono cause di conflitto d’interesse in relazione all’affidamento di cui sopra ai 
sensi dell’art. 16 D.Lgs. 36/2023 e non sussiste l’obbligo di astensione previsto dall’art. 7 del D.P.R. 
16 aprile 2013,n. 62, come da dichiarazioni conservate agli atti;

Preso  atto  della  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  FLENGHI  DIVISE  S.N.C  di 
Flenghi G & C così come desumibile dal DURC in corso di validità, acquisito agli atti d’ufficio, e 
della consultazione, con esito positivo, del casellario ANAC;

Dato atto che nel presente appalto non sono presenti rischi interferenziali e pertanto non è stato predisposto il 
(DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;

Precisato ai sensi dell’art. 192 D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni che:

• il contratto che si andrà a stipulare è finalizzato alla fornitura di Calzature per il personale 

della Polizia Municipale; 

• ha per oggetto le prestazioni previste nel Capitolato Speciale d’Appalto - Condizioni 

particolari di contratto; 

• le clausole negoziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto – Condizioni 

particolari di contratto; 

• il contratto verrà stipulato mediante forma pubblica amministrativa con modalità elettronica a 

cura dell’ufficio rogante dell’Amministrazione come indicato all’art 18 D.Lgs 36/2023; 

- il perfezionamento dell’obbligazione giuridica avverrà, previa adozione di apposito provvedimento 
di impegno, tramite affidamento di Contratti Attuativi Ordinativi dell’Accordo Quadro, consistenti in 
un  ordinativo  di  fornitura  inviato  tramite  PEC all’o.e.  con  l’indicazione  dei  quantitativi  e  delle 
tipologie  di  beni  da  fornire  secondo  le  specifiche  delle  Schede  Tecniche  allegate  al  Capitolato 
Speciale d’Appalto e dei prezzi risultanti dall’offerta economica presentata dalla FLENGHI DIVISE 
S.N.C di Flenghi G & C. con sede legale in Busto Arsizio (VA) VIA VIAREGGIO N. 2 - CAP 21052 
P.IVA 00842450124 e C. FISCALE 00842450124;

Dato atto che: 

• è stato richiesto all'ANAC il codice di identificazione di gara -CIG B6A893F9E0; 

Pag. 7 di 11 DD/2025/05708



- il codice identificativo gara è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall'art. 3 della L.  
136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell'ambito degli appalti pubblici;

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito web del Comune, ai sensi 
dell'art. 37 del D.Lgs 33/2013;

Visti: 

• il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 – pubblicazione dei provvedimenti; 

• la L. n. 136/2010 e s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 

• il D.Lgs.118/2011 e ss.mm.ii; 

• il D.Lgs. 267/2000 (TUEL) e s.m.i., ed in particolare l’art. 107 e l’art. 183; 

• il D. Lgs. 30 marzo 2011, n. 165; 

• il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi e in specie l’art.23; 

• il Regolamento generale per l’attività contrattuale ; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art.  147 bis del D.Lgs. 
267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni dell’Ente;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa indicato e qui integralmente richiamato:

1. di are atto che i verbali di gara delle sedute pubbliche e riservate della procedura di gara sono già 
stati approvati con precedente DD/2025/05054 esecutiva dal 09/07/2025;

Pag. 8 di 11 DD/2025/05708



2. di aggiudicare alla FLENGHI DIVISE S.N.C di Flenghi G & C. con con sede legale in Busto 
Arsizio  (VA)  VIA  VIAREGGIO  N.  2  -  CAP  21052  P.IVA  00842450124  e  C.  FISCALE 
00842450124 (Cod. benef. 89689) la “Fornitura di calzature per il Corpo di Polizia Municipale di 
Firenze” (Lotto 2 CIG B6A893F9E0 della procedura aperta in oggetto) che ha ottenuto il seguente 
punteggio totale di 71,75/100 punti (O.T. 53,75 punti e O.E. 18,00) mediante stipulazione di Accordo 
Quadro ai sensi dell’art. 59 comma 3 D. Lgs. 36/2023, avente durata dalla data di stipula del relativo  
contratto  e  fino  al  31  dicembre  2027 o,  in  caso  di  esecuzione  anticipata,  dalla  data  del  primo  
ordinativo relativo alla fornitura, ovvero potrà avere una minor durata determinata dall’esaurimento  
del valore massimo del contratto stesso (€ 180.000,00=IVA 22% inclusa); 

3. di precisare che:

- per il presente Accordo Quadro, relativamente al Lotto 2, sono destinate le seguenti somme (sul cap. 
24467) come da Progetto:

-Esercizio 2025 - € 24.590,00 (al netto di IVA 22%)- € 30.000,00=IVA 22% compresa; 

-Esercizio 2026 - € 61.475,41 (al netto di IVA 22%)- € 75.000,00=IVA 22% compresa;

-Esercizio 2027 - € 61.475,41 (al netto di IVA 22%)- € 75.000,00=IVA 22% compresa; 

a  beneficio  dell’operatore  economico  aggiudicatario  del  Lotto  2  -  FLENGHI  DIVISE  S.N.C  di 
Flenghi G & C. ; 

-  gli  importi  sopra  indicati  individuano  l’ammontare  massimo  delle  forniture  che  potranno  essere 
commissionate  all’appaltatore  ma che il  medesimo non avrà  diritto  ad  avanzare  richieste  di  indennizzo  a 
qualsiasi titolo o ragione qualora non venisse esaurito tale importo trattandosi di A.Q.;

4. di dare atto che:

- per la presente procedura è stato acquisito il CIG B6A893F9E0 ; 

- l'aggiudicazione è efficace ai sensi dell'articolo 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023 visto il positivo 
esito delle verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale e speciale richiesti per la gara;

- il contratto di appalto verrà stipulato in forma pubblico amministrativa con modalità elettronica;

Pag. 9 di 11 DD/2025/05708



-il perfezionamento dell’obbligazione giuridica avverrà, previa adozione di apposito provvedimento 
di impegno, tramite affidamento di Contratti Attuativi Ordinativi dell’Accordo Quadro, consistenti in 
un ordinativo di fornitura inviato tramite Pec che conterranno l’indicazione dei quantitativi e delle 
tipologie  di  beni  secondo  le  specifiche  delle  Schede  Tecniche  allegate  al  Capitolato  Speciale 
d’Appalto e dei prezzi risultanti dall’offerta economica presentata dalla FLENGHI DIVISE S.N.C di 
Flenghi G & C. ; 

5. di dare atto inoltre che per il presento appalto ricopre il ruolo di Responsabile Unico del Progetto 
la  Dott.ssa  Simona  Nardi,  Dirigente  p.t.  del  Servizio  Supporto  Giuridico  Amministrativo  della 
Direzione Corpo Polizia Municipale e ricopre il ruolo di Direttore dell’Esecuzione il Dott. Francesco 
Bandinelli  E.Q.  p.t.  Area  Supporto  Amministrativo  Contabile  della  Direzione  Corpo  Polizia 
Municipale,e che non sussistono cause di conflitto d’interesse in relazione all’affidamento di cui sopra 
ai  sensi dell’art.  16 D.Lgs. 36/2023 e non sussiste l’obbligo di astensione previsto dall’art.  7 del 
D.P.R. 16 aprile 2013,n. 62, come da dichiarazioni rese e conservate agli atti;

6. di  disporre l’esecuzione  in  via  d’urgenza  dell’Accordo  Quadro  (Lotto  2)  per  la  Fornitura  di 
calzature per il Corpo di Polizia Municipale, ai sensi dell’art. 17, comma 9, del D.Lgs. 36/2023 per le 
motivazioni  esposte  nella  citata  nota di  proposta  di  aggiudicazione  a  firma del  RUP registrata  al 
protocollo dell’ente  con P.G. 282355 del 17/07/2025 e richiamata in premessa,  in pendenza della 
stipula del contratto;

7.  di  dare comunicazione  dell'aggiudicazione dell'appalto  all'aggiudicatario  stesso  ai  sensi 
dell'articolo 90 del D. Lgs. 36/2023;

8. di provvedere alla pubblicazione dell'avviso del risultato della procedura di gara in oggetto ai sensi 
dell'articolo 163 del D. Lgs. 36/2023;

9. di pubblicare e aggiornare, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, tutti gli atti relativi alla procedura di  
cui  trattasi,  sul  profilo  del  committente  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo  
https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente con  l’applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al 
D.Lgs. 33/2013;

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 10 di 11 DD/2025/05708



OffEcon_155904_2_02062025185843.pdf.p7m - 0691e9c5b16b3c04466b564bc4d06ff8010404b21c660fc57cb0ae43ee80e5b2

sub_13041570913024497005_OffEcon_155904_2_02062025185843.pdf - 

67db541fa5889d6d0c1f037c704d97775a1c46dcae47b9b16781ad58a3b08bcb

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Passaret

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 11 di 11 DD/2025/05708


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/05708

